
Vorläufiges Ergebnis der Wahl zum 19. Deutschen Bundestag am 24. September 2017 im Land Bremen 

Merkmal 

Wahlkreis 54 

Bremen I 

Wahlkreis 55 

Bremen II - 

Bremerhaven 

Land  

Freie Hansestadt 

Bremen 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Wahlberechtigte   

252 

461 x 

221 

636 x 474 097 x 

Wähler/-innen / Wahlbeteiligung 

187 

668 74,34 

147 

712 66,65 335 380 70,74 

Ungültige Erststimmen 2 946 1,57 2 320 1,57 5 266 1,57 

Gültige Erststimmen 

184 

722 98,43 

145 

392 98,43 
330114 

98,43 

Von den gültigen Erststimmen entfielen 

auf die Bewerberin/den Bewerber 
 

 

 

 

 

 
1 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands (SPD) 

55 

079 
29,82 

49 

639 
34,14 104 718 31,72 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

Sarah Janina 

Ryglewski 
 

Uwe 

Schmidt 
 

                     

2 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands (CDU) 

44 

908 
24,31 

35 

927 
24,71 80 835 24,49 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

Elisabeth 

Motschmann 
 

Bettina 

Hornhues 
 

                     

3 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
22 

147 
11,99 

11 

184 
7,69 33 331 10,10 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

Dr. Kirsten 

Kappert-Gonther  

Maurice 

Müller 
                      

4 DIE LINKE (DIE LINKE) 
22 

627 
12,25 

16 

836 
11,58 39 463 11,95 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

Sebastian Rave 

 

Nelson 

Janßen 
 

                     

5 
Alternative für Deutschland 

(AfD) 

14 

469 
7,83 

16 

586 
11,41 31 055 9,41 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

Silvia Brock 

 

Frank 

Magnitz 
  

6 
Freie Demokratische Partei 

(FDP) 

20 

398 
11,04 

10 

024 
6,89 30 422 9,22 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

Lencke Steiner 

 

Dr. Hauke 

Hilz 
 

                     

8 

Nationaldemokratische Partei 

Deutschlands (NPD) 

x x  490 0,34  490 0,15 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

                   

x 
 

Horst 

Görmann 
 

                     

9 

Partei für Arbeit, 

Rechtsstaat, Tierschutz, 

Elitenförderung und 

basisdemokratische Initiative  

(Die PARTEI) 

4 751 2,57 2 941 2,02 7 692 2,33 

 
Name des Bewerbers/der 

 
Fabian Tobias 

 
Ralf Peter 

 

                     



Bewerberin Siggelkow Balke 

10 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) x x  875 0,60  875 0,27 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

x 

 

Katharina 

Büntjen 
 

                     

11 

Marxistisch-Leninistische 

Partei 

Deutschlands (MLPD) 

 343 0,19  153 0,11  496 0,15 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

Wolfgang Lange 

 

Joachim 

Niegisch 
 

                     

15 
Menschliche Welt (MENSCHLICHE 

WELT) 
x x  737 0,51  737 0,22 

 

Name des Bewerbers/der 

Bewerberin 
 

x 

 

Achim 

Langer 
 

                     

        

        

        

Ungültige Zweitstimmen 1 755 0,94 1 886 1,28 3 641 1,09 

Gültige Zweitstimmen 
185 

913 
99,06 

145 

826 
98,72 331 739 98,91 

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen 

auf die Landesliste 
 

 

 

 

 

 
1 

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands (SPD) 

45 

425 
24,43 

43 

398 
29,76 88 823 26,77 

2 

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands (CDU) 

48 

322 
25,99 

34 

754 
23,83 83 076 25,04 

3 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
23 

557 
12,67 

13 

082 
8,97 36 639 11,04 

4 DIE LINKE (DIE LINKE) 
26 

422 
14,21 

18 

303 
12,55 44 725 13,48 

5 
Alternative für Deutschland 

(AfD) 

15 

716 
8,45 

17 

604 
12,07 33 320 10,04 

6 
Freie Demokratische Partei 

(FDP) 

18 

970 
10,20 

11 

925 
8,18 30 895 9,31 

7 
Piratenpartei Deutschland 

(PIRATEN) 
1 064 0,57  964 0,66 2 028 0,61 

8 

Nationaldemokratische Partei 

Deutschlands (NPD) 

 273 0,15  659 0,45  932 0,28 

9 

Partei für Arbeit, 

Rechtsstaat, Tierschutz, 

Elitenförderung und 

basisdemokratische Initiative  

(Die PARTEI) 

3 063 1,65 2 322 1,59 5 385 1,62 

10 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)  485 0,26  687 0,47 1 172 0,35 

11 

Marxistisch-Leninistische 

Partei 

Deutschlands (MLPD) 

 146 0,08  113 0,08  259 0,08 

12 Bündnis Grundeinkommen (BGE) 1 118 0,60  673 0,46 1 791 0,54 



13 
Deutsche Kommunistische Partei 

(DKP) 
 89 0,05  92 0,06  181 0,05 

14 Deutsche Mitte (DM)  315 0,17  296 0,20  611 0,18 

15 

Menschliche Welt; für das Wohl 

und  

Glücklich-Sein aller 

(MENSCHLICHE WELT) 

 378 0,20  515 0,35  893 0,27 

16 

V-Partei³ - Partei für 

Veränderung,  

Vegetarier und Veganer (V-

Partei³) 

 570 0,31 439 0,30 1 009 0,30 

Als Abgeordnete des 19. Deutschen 

Bundestages können vorläufig als 

gewählt gelten: 

      
a) Wahlkreis 54  Bremen I 

Sarah Janina Ryglewski 

(SPD) 

 

 

 
b) 

Wahlkreis 55  Bremen II - 

Bremerhaven 
 

Uwe Schmidt (SPD)  

c) Landeslistenbewerberin 

 

 

Elisabeth Motschmann 

(CDU) 

d) Landeslistenbewerberin 

 

 

Dr. Kirsten Kappert-

Gonther (GRÜNE) 

e) Landeslistenbewerberin 

 

 

Doris Achelwilm  

(DIE LINKE) 

f) Landeslistenbewerber 

 

 

Frank Magnitz 

(AfD) 

 

 

Ergebnis des Volksentscheides am 24. September 2017 im Land Bremen 

 

Vorläufiges Ergebnis 

Merkmal 

Wahl- 

berechti

gte 

Wähler/-innen /  

Wahlbeteiligung 

Ungültige 

Stimmen 
Gültige Stimmen 

Von den gültigen Stimmen entfielen 

auf  

Ja Nein 

Anzahl Anzahl % Anzahl % Anzahl  % Anzahl % Anzahl % 

Stadt Bremen 397 

933 

284 

212 

71,

4 

4 012 1,4 280 

200 

98,

6 

134 

086 

 47,9 146 

114 

 52,2 

Stadt 

Bremerhaven 

82 057 51 823 63,

2 

1 036 2,0 50 787 98,

0 

26 164  51,5 24 623  48,5 

Land Bremen 479 

990 

336 

035 

70,

0 

5 048  

1,5 

330 

987 

98,

5 

160 

250 

 48,4 170 

737 

 51,6 

 

 

 

 


