Vorläufiges Ergebnis der Wahl zum 19. Deutschen Bundestag am 24. September 2017 im Land Bremen

Merkmal			hlkreis 54 Bremen I	Brem	kreis 55 nen II - nerhaven	Land Freie Hansestadt Bremen	
		Anzahl	ે જ	Anzahl	olo	Anzahl	olo
Wahlber	echtigte	252 461	х	221 636	х	474 097	х
Wähler/	-innen / Wahlbeteiligung	187 668	74,34	147 712	66,65	335 380	70,74
Ungülti	ge Erststimmen	2 946	1,57	2 320	1,57	5 266	1,57
Gültige	Erststimmen	184 722	98,43	145 392	98,43	330114	98,43
	gültigen Erststimmen entfielen Bewerberin/den Bewerber						
1	Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)	55 079	29,82	49 639	34,14	104 718	31,72
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		Sarah Janina Ryglewski		Uwe Schmidt		
2	Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)	44 908	24,31	35 927	24,71	80 835	24,49
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		Elisabeth Motschmann		Bettina Hornhues		
3	BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)	22 147	11,99	11 184	7,69	33 331	10,10
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		Dr. Kirsten Kappert-Gonther		Maurice Müller		
4	DIE LINKE (DIE LINKE)	22 627	12,25	16 836	11,58	39 463	11,95
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		Sebastian Rave		Nelson Janßen		
5	Alternative für Deutschland (AfD)	14 469	7,83	16 586	11,41	31 055	9,41
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		Silvia Brock		Frank Magnitz		
6	Freie Demokratische Partei (FDP)	20 398	11,04	10 024	6,89	30 422	9,22
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		Lencke Steiner		Dr. Hauke Hilz		
8	Nationaldemokratische Partei	х	x	490	0,34	490	0,15
Ŭ	Deutschlands (NPD)	A	Α	130	0,31	150	0,13
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		х		Horst Görmann		
9	Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI)	4 751	2,57	2 941	2,02	7 692	2,33
	Name des Bewerbers/der		Fabian Tobias		Ralf Peter		

	Bewerberin		Siggelkow		Balke		
10	FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)	х	х	875	0,60	875	0,27
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		х		Katharina Büntjen		
11	Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands (MLPD)	343	0,19	153	0,11	496	0,15
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		Wolfgang Lange		Joachim Niegisch		
15	Menschliche Welt (MENSCHLICHE WELT)	х	x	737	0,51	737	0,22
	Name des Bewerbers/der Bewerberin		х		Achim Langer		
Ungültiç	ge Zweitstimmen	1 755	0,94	1 886	1,28	3 641	1,09
Gültige	Zweitstimmen	185 913	99,06	145 826	98,72	331 739	98,91
	gültigen Zweitstimmen entfielen Landesliste						
1	Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)	45 425	24,43	43 398	29,76	88 823	26,77
2	Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)	48 322	25 <b>,</b> 99	34 754	23,83	83 076	25,04
3	BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)	23 557	12,67	13 082	8,97	36 639	11,04
4	DIE LINKE (DIE LINKE)	26 422	14,21	18 303	12,55	44 725	13,48
5	Alternative für Deutschland (AfD)	15 716	8,45	17 604	12,07	33 320	10,04
6	Freie Demokratische Partei (FDP)	18 970	10,20	11 925	8,18	30 895	9,31
7	Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)	1 064	0,57	964	0,66	2 028	0,61
8	Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD)	273	0,15	659	0,45	932	0,28
9	Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI)	3 063	1,65	2 322	1,59	5 385	1,62
10	FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)	485	0,26	687	0,47	1 172	0,35
11	Marxistisch-Leninistische Partei	146	0,08	113	0,08	259	0,08
12	Deutschlands (MLPD)  Bündnis Grundeinkommen (BGE)	1 118	0,60	673	0,46	1 791	0,54

13	Deutsche Kommunistische Partei (DKP)	89	0,05	92	0,06	181	0,05
14	Deutsche Mitte (DM)	315	0,17	296	0,20	611	0,18
15	Menschliche Welt; für das Wohl und Glücklich-Sein aller (MENSCHLICHE WELT)	378	0,20	515	0,35	893	0,27
16	V-Partei <sup>3</sup> - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer (V- Partei <sup>3</sup> )	570	0,31	439	0,30	1 009	0,30
Bundest	eordnete des 19. Deutschen ages können vorläufig als gelten:						
a)	Wahlkreis 54 Bremen I	Sarah Janina (SPD)	Ryglewski				
b)	Wahlkreis 55 Bremen II - Bremerhaven			Uwe Schmid	lt (SPD)		
c)	Landeslistenbewerberin					Elisabeth Mots	(CDU)
d)	Landeslistenbewerberin					Dr. Kirsten Ka Gonther	
e)	Landeslistenbewerberin					Doris Ach	nelwilm LINKE)
f)	Landeslistenbewerber					Frank N	Magnitz (AfD)

## Ergebnis des Volksentscheides am 24. September 2017 im Land Bremen

## Vorläufiges Ergebnis

Merkmal	Wahl- berechti	Wähler/-innen / Wahlbeteiligung		Ungültige Stimmen		Gültige Stimmen		Von den gültigen Stimmen entfielen auf			
Merkmai	gte state 3.3						Ja		Nein		
	Anzahl	Anzahl	8	Anzahl	%	Anzahl	olo	Anzahl	oko	Anzahl	ob
Stadt Bremen	397 933	284 212	71 <b>,</b> 4	4 012	1,4	280 200	98 <b>,</b> 6	134 086	47,9	146 114	52,2
Stadt Bremerhaven	82 057	51 823	63 <b>,</b> 2	1 036	2,0	50 787	98 <b>,</b> 0	26 164	51,5	24 623	48,5
Land Bremen	479 990	336 035	70 <b>,</b> 0	5 048	1,5	330 987	98 <b>,</b> 5	160 250	48,4	170 737	51,6